Am Ranbe: Non basta à l'imbasciatore di far la guerra alla s^{ra} Duchessa, ma si sforza anco di farla al s^r Elettore et di metterlo in sospetto appresso S. M^{ta}, quasi alli suoi ordini si oponesse. Vero fu, che nelli principj, intendendo, che S. M^{ta} aveva ordinato al Schenckern di guardare il castello di Giuliers, gli fece intender, quanto qui si riferisce. Però essendo gran tempo di poi venuto nella corte di Giuliers ad istanza della s^{ra} Duchessa, del noncio apostolico et dell' istesso ambasciatore et trovatovi ogui cosa sotto sopra et in gran acerbità et la Duchessa con li deputati delli stati in tanta pertinacia di voler haver fuori del detto castello il detto Schenckern, che pareva che per conseguire il lor intento havrebbono perso il rispetto à S. M^{ta} et consequentemente lasciato cascar ogni cosa in confusione, trattò con il barone di Hoyos et dottor Freimon, a fine compiacessero in questo alli detti per occorrer a maggior male, con ragioni tali, che il noncio, dottor Freimon et l'imbasciatore del Rè convinsero à trovar per bene la detta mutatione, massime contentandosi la Duchessa di mettersi altro in suo luogo ad elettione propria dell' Imperatore et haverebbono ancora convinto l'istesso barone di Hoyas, si la sua ambizione avesse adnesso alcuna ragione. Non già perche il s^r Elettore non stimasse il Schenckern per molto meritevole et honorato, ma per schifar maggior malo, mostrando S. A. mezzi con li quali si poteva compensare in'altro. Però negando il detto Hoyas di poterlo fare, fece il s^r Elettore istanza, che almeno à S. M^{ta} ripresentasse li pericoli et le ragioni allegate con ogni prestezza, à fine lei potesse proveder, come troverebbe convenire. Di questo si può vedere, se il Hoyas ha ragione di tassare il detto s^r Elettore, come fa presuntuosamente.

29.

Adi 9 di february: V. S. deverà sapere, che la s^{ra} Duchessa hora si ritrova più alterata che mai per la ragione, che il s^r Luvinc s'è impatronato di una fortezza nominata Sparenberck, la quale fortezza per ordine della Duchessa era data al

s^r di Reidt et levato al detto Luvinck. Lui come homo savio si consigliò con suoi più cari amici et con il favor loro intraprese di pigliarla et ha gettato fuora li soldati del s^r di Reidt. Così bisogna, che gli huomini si risolvino et non mirarsi l'uno l'altro come fanno alcuni in questi stati. Et se io non havessi spinto il Schenckern et pregato per amor d'Iddio, lui mai intrava nel castello di Giuliers, perche lui era perso, quando io lo avisai del trattato. Et pur tutti questi chi si risolvono à tale effetto, possono essere assicurati, che S. M^{ta} non gli lascerà, et con il tempo si ritroveranno felici, maravigliandomi che hanno paura di una donna, che non ha apoggio ne ragione ne forza alcuna ne manco pol ereditare: